mititur debitus principale, non de eo quod directo tendit ad dissolutionem pignoris. Vid. Neguz tractat. de pign. part. 6. memb. 3. num. 3. Bachov lib. 5. de pign. cap. 6. & in comm. ad tit. de pign. c. de pign. vend. id est. De furto & injuriis lex tabularum pacifico permisit: quae causa est, quod actiones quoque furti & injuriarum per pactum ipsum jure tolluntur, d. l. si tibi 17. §. de pign. junct. l. 6. l. 7. §. si pacifico. 14. m. pign. cod.

*Contraaria voluntatis*] Id est, contraria conventiones, tesi utriusque partis consentia. L. 1. C. quand. lic. ab empt. diffe. unius enim voluntatis ad dissolvendam obligationem non valer, l. 5. C. de obligat. & ait. l. 3. C. de ref. vend. utique iure communis: nam quod mandatum & societas etiam unius voluntate dissolvantur, id proprio quodam jure in his contractibus receptum est, ut iuis locis demonstremus.

*Finis Libri Terti.*

ARNOLDI  
VINNII, J.C.  
IN LIBRUM QUARTUM  
INSTITUTIONUM  
IMPERIALIUM  
COMMENTARIUS  
ACADEMICUS ET FORENSIS.  
CUM NOTIS AD TEXTUM.

TITULUS PRIMUS.  
DE OBLIGATIONIBUS, QUÆ EX DELICTO  
NASCUNTUR.

Dig. Lib. 47. Tit. 2. C. Lib. 6. Tit. 2.

Continuatio. Delictum quid, & quotuplex?

X quatuor causis obligationum, quippe in quibus non persequimur forensi aut civili actione, quod nobis, quibus nocturnum est, ex ea caula debetur; sed extra ordinem ad vindictam agimus, penamque pro modo admitti arbitrio cognoscens flatuendam, five corporalem five pecuniariam, qua fisco applicetur.

T E X T U S .

Continuatio & divisio obligationum ex delicto.

Cum sit expostum superiore libro de obligationibus ex contractu, & quasi ex contractu, sequitur, ut de obligationibus ex maleficio, & quasi ex maleficio dispiacientibus. Sed illæ quidem, ut suo loco tradidimus, in quatuor genera dividuntur: ha vero unius generis sunt; nam omnes ex re nascuntur, id est, ex ipso maleficio, veluti ex furto, rapina, damno, injuria.

K k k k k

## NOTE.

*Quia ex delicto* scilicet privato, unde ius obligatio & actio pecuniaria, five civilis. Nam judicia publica aut persecutio criminales huc non pertinent.

*Furto, rapina, damno, injuria*] Quadriga delictorum privatorum, ex Gajo l. 4. de ob. & ait. Reliqua, de quibus lib. 47. D. ad hac quantu[m] referri possunt.

## COMMENTARIUS.

1. *Quo sensu maleficia omnia dicuntur ex re nascit?*  
2. *Summa hujus tituli.*

**H**EUNIUS generis sunt: nam omnes ex re nascuntur. Ita quoque Gajus l. 4. de ob. & ait. Obligationis, quae ex contractu defensione, quatuor sunt species, causis efficientibus distincte: nam aut ex contrahuntur, aut verbis, aut litteris, aut solo consensu, §. ult. sup.

de obig. Quia vero & maleficio orientari, si causam efficientem spectamus, omnes unius generis sunt: nam ha omnes ex ratione confidunt, id est, ipso maleficio, l. 4. Ut ecce, qui verbi a scriptura profili est furturn fecisse, aut in furturn nulla voluntate constituit, non tenetur furi: sed ut teneatur, necesse est, contractio interveniat, l. si quis, 52. q. neque 19. de furt. Similiter, si quis verbi aus litteris confessus est, se injuriam alii fecisse, non tenetur injuriam, sed ut teneatur, oportet interveniente contumeliam, l. si unus 57. q. 2. de p[ro]t. ubi Jurifontalis ait, actionem injuriarum non ex pacto nasci, sed ex contumelia. Ut ergo injuria etiam verbis & scriptura fieri dicatur, l. 1. §. 1. l. 5. §. si quis, 9. & seq. de injur. s. n. C. de famo, libell. tamen illa hic non attenduntur, ut causa obligationis, sed ipsum maleficium dumtaxat & consumet, quia illis inhaeret: unde actio omnis, qua ex maleficio descendit, ex facto esse dicitur, l. ait. 25. q. 1. de ob. & ait. Illud quoque diffinimale est, quod ad constituentum ex contractu obligationis requirit mutuum consentus: ex delicto autem obligamus no[n]e & inviti.

*Furti, rapina, damno, injuria*] Eadem genera maleficiorum: nec plura enumerant Gajus 2. d. l. 4. nimis reliqua ad hanc quatuor referri possunt. Porro horum singula singulatim & suis queque titulis explicantur. De furo ex professio hoc titulo, quamvis generaliter conceptus sit, agitur, doceturque, quid illud sit, & quoque complexus: quae eius p[ro]na; quae causa efficiens, materia; & forma; quando, quibus in rebus, & a quibus committatur, quis sit effectus; quae inde actiones, quibus, contra quos, & cuius se[nt]entia gratia dentur.

## TEXTUS.

## Definitio furti.

1. *Furtum est contractio fraudulosa, lucri facienda gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus ejus, possessio[n]is: quod lege naturali prohibitum est admittere.*

## COMMENTARIUS.

2. *Furtum ha[bit]ur sine contrafacto: & quid inde tam quis conrectare dicatur?*  
2. *Furum non est, nisi qui fraudulenter rem alienam conrectet.*  
3. *Non item qui non lucrandi animo.*  
4. *Quid si urgente fame esculenta ablatu[m] est?*  
5. *Furtum fieri non intelligi, nisi sit qui possedit.*  
6. *Furta per se & natura corporis esse.*

Auctor hujus definitionis est Paulus, l. 2. 6. Alii, hoc sit, de furt. Idem ib. 2. sent. tit. 1. Obligationis, quae ex contractu defensione, aut litteris, aut solo consensu, §. ult. sup. sic definivit. Fur sit, inquit, qui dolo rem rem alienam conrectat.

*Contractio*] Furturn sine conrectatione fieri non potest. Conrectare est rem manu tractare, & loco movere, l. 3. §. 1. rem. 18. de acq. pos. l. thesauris. 15. adverbio. Ex quo primum intelligimus, furturn non nisi in rebus corporalibus mobileibus admitti, l. 2. 5. f. 18. de ob. in fin. Deinde furturn non fieri verbis aut scriptura, folio confilio aut cogitatione furi facienda, l. 1. §. 1. si quis, 52. q. neque 19. hoc sit. Et con sequenter furum nondum esse, qui tantum concilie intravit furandi causa, l. vulgaris 21. §. 1. qui furi, 7. sed, nec illum statim esse, qui inficiatur depositum, sed ita si interventi causa amoverit, oscultaverit, d. l. 1. §. 2. l. insciendo 67. ed. d. l. 3. §. rem. 18. de acq. pos. Planū, etiam sine ablatione, folio conrectatione furum committi potest, d. l. vulgaris 21. §. 1. rem. 6. hoc sit. Neque is solum furturn facere & rem conrectare intelligitur, qui eam furtipit, & domino auferit, sed & qui rem aut pecuniam, quam à domino accipit, alteri dandam solvendum, vel partem ejus rei pecunie, in furo usus convertit, l. si quis, 52. q. Julianus 16. ed. l. 7. C. ed. aut qui te prius ex voluntate domini accepta uititur, cum aliud nullum habeat, aut aliter uititur, quam ex lege contractus debuit, per se plenus inf. sub. §. furturn 6. Per interpretationem etiam ille conrectare intelligitur, quo praesente indebitum ei, quem delegavit, solvit, l. falsus 43. §. 2. ed.

*Fraudulosa*] Fraudulosa contractio est, cum quae rem alienam conrectat, sciens dolo malo. Siue rem, quatenus sua est, nemo fraudulenter conrectare potest. Vid. inf. §. aliquando. 10. Sed & si cum esset aliena, summa quae esse exigitur, fur non est, licet in iure, non in facto, erret, l. sed & si quis fecire, & de har. pet. §. 2. sup. de usu.

## DE OBLIGATIONIBUS, QUAE EX DELICTO, &amp;c.

813

ad exhibendum cum eo agi potest, & heres rem vindicare, tenetur criminis expilata hereditatis, d. l. 2. exp[licit] hered. Illud ad minuendum furturn non facit, quod quis forte aliquid in via jaceens lucrandi animo futulit, ignorans cujus sit, l. falsus 43. §. 4. hoc titul. D. Tuldien comm. hic cap. 8.

*Vel ius rei, vel usus possessionis*] Hoc est, ea gratia, ut quis lucrum faciat, vel torus rei, quam conrectat, vel usus ejus, aut possessio[n]is dimicat: nam ipsa conrectatio tantum corporis est: exempla furti usus rei sunt in §. furturn, & possessionis, §. aliquando. 10. inf. l. furturn, & possessionis, §. 6. b. 1.

*Lege naturali prohibitum*] Furturn non ut nuptia cum filiis aut foro adoptiva more aut instituto civitatis, sed per se & natura turpe ac flagitiosum est, sicut homicidium, adulterium, aliquid id genus feda, l. probrum. 42. de verb. aperte, ad quod demonstrandrum nihil opus est vel autoritatem vel rationacione. Natura ipsa hoc omnium mentibus ingeneravit, nefas esse alteri, detrahere sui commodi cauta. Cicero lib. 3. o[ra]ca, cap. 5. Illud natura non patitur, ut aliorum [politis] nostras facultates, copias, opes, angeamus. Quod vero apud quasdam gentes furtu licita atque impunita fuerit, veluti apud Egyptios & Lacedemonios, de quibus reffaur Gell. lib. 11. 1. 18. id rationem communem non mutat; neque ex ipsis aut alterius populi institutis de jure nature fuit gentium iudicandum est: de quo latius differit sub tit. 2. lib. 1. Sed nec illi ipsi, quis diximus, Egypti aut Lacedemonii furtu simpliciter permisere aut probarent, tanquam rem omnibus & per se licitam. Verum Egyptiorum legislator, cum exilimaret fieri non posse, ut omnes a furo abstinerent, viam quiescit, qua domini res sublatas statim & fine magno damno recuperarent. Nam qui furtis operam dare vellet, justus nomen suum profiteri apud furum principem, atque ad eum res surreptarum veligio referre, que deinde dominis res restituissentur, ut prius taxatione facta, quartam partem pretii earum pro redempzione perfererent, quasi ponam negligentes. Dioc. Scol. lib. 1. bibliob. cap. 18. Lycurgus autem, qui Lacedemonis leges tulit, non promisit omnium rerum furtu farta permisit, sed tantum edidit, neque omnibus furtari, sed junioribus dumtaxat: quos furturn sibi alimenta comparare voluit, ut acercent industria, discerentque a pueris, noctu vigilare, interdiu fallere, infidias fuisse, exploratores habere: quoniam deprehensos verberibus cadi jubebat: ita adulteri bellu utiliores fore exitimans, tefla Xeno[phon]e lib. de republ. Lacedamon. VNN. Ex alio fundamento furturn lege naturali prohibitum esse negat n[on] Salmat. de usu, cap. 9. putat, quod ipsum dominum non natura, sed hominum voluntas introduxerit, sine dominio autem furturn non intelligatur. Enim vero cum ius naturae vel abolutum sit vel hypotheti-

K k k k 3

cum, facile patet, posito domino, furtum ipsi  
cum ratione non absolvitur, sed hypotheticè ad-  
versari. Vid. Puffendorff, de J. N. & G. Lib. 3.  
cap. 3. §. 24. HEIN.

## TEXTUS.

## Etymologia.

2. Furtum autem, vel à furvo, id est, nigro dictum est, quod clam & obscure fiat, & plerumque nocte: vel à fraude, vel à ferendo, id est, auferendo, vel à Graeco sermone, qui γάρον appellant fures. Immo & Graci δέ τοι οὐτε οὐτε dixerint.

## COMMENTARIUS.

Tertius hic quadruplices furti etymologia ex i. pr. hoc sic: nimur quod furtum dictum sit vel à furvo, vel à fraude, vel à ferendo, vel ab antiquo Graeco verbo φάρος. Prima notatio La- beonem quoque auctorem habet, qui, ut Paulus refert in d. l. furtum, id est, nigrum, ideo dictum aut, quod clam & obscure fiat, & plerumque nocte: quod etiam Nonius lib. 1. confirmat auctoritate Varroem, quem scribit furem ex eius dictum tradidit lib. 14. de rer. div. quod furtum atrum appellaverint, & fures per obscuras noctes atque atras facilius furentur. Servius quoque in lib. 9. Aeneid. ad illud Virgilii, v. 350. Hic furis fervidus infans, notat, fures ideo dicitos, quod furvo, id est, nigro tempore furtam committunt. Secunda auctor est Sabinius d. 1. qui nihil videtur minus concinna. Tertia, quod à ferendo, id est, auferendo fures discantur, cum re optimè convenit. Postrema, quod fur à verbo Graeco φέρειν per affinitatem literarum dictus sit, placet Gall. lib. 1. c. 18. ubi tantum non carpit Varrenom, quasi memoria lapsum, quod furem dictum scripsit à furvo. Vrini. Verē futes à ferendo vocati. Hinc ipsos furos olim ita dicōs nemo ignorat. Similē quid contingit Germanico vocabulo, *Sack*, quod cum olim fervum, famulum, ministrum notari, ea- que significatio etiam superius in nominibus, *Marechallos*, *Senschallos*, *Gottschallus*, &c. hodie non nisi in sensu deteriore pro homine negquam & callido nebuleno accipit. HUN.

## TEXTUS.

## Divisio.

3. Furtorum autem duo sunt genera; ma-  
nifestum, & nec manifestum. Nam concep-  
tum & oblatum species potius actionis sunt  
furo cohaerentes, quam genera furtorum,  
scut inservi appetit. Manifestus fur est,  
quem Graci ἡρώων appellant; nec so-  
lam is, qui in ipso furo deprehenditur, sed

etiam is, qui eo loco deprehenditur, quo  
furtum sit: veluti qui in domo furtum fa-  
cit, & nondum egressus jaruum depre-  
hensus fuerit: & qui in oliveto olivarum, aut  
in vineo uavarum furtum fecit, quamdui  
in eo oliveto aut vineo deprehensus fuerit.  
Immo ulterius furtum manifestum est exten-  
dendum, quamdui eam rem per tenus vijus  
vel deprehensus fuerit, sive in publico, sive  
in privato, vel à domino, vel ab alio, ante-  
quam eo pvereretur, quo defere vel des-  
pere destinatur. Sed si periretur, quo defin-  
avit, tamen deprehendatur cum resur-  
va, non est manifestus fur. Non mani-  
festum furtum quid sit, ex iis, qua diximus,  
intelligitur: nam quod manifestum non est,  
id scilicet nec manifestum est.

## NOTÆ.

3. Quād genera furtorum? Quāvis Paulus  
hac inter genera furtorum referat, lib. 2. sent. 31.

## COMMENTARIUS.

1. Genera furtorum, tum quæ olim, tum quæ se-  
cundum proximam hodiernam?

2. Furis manifesti descriptio.

3. Quid furtum nec manifestum?

Fūtorum tantum duo sunt genera, mani-  
festum, & nec manifestum. 1. s. 1. n. am, ut  
hic indicatur, & latius explicatur §. seq. concep-  
tum & oblatum non sunt genera furti, sed spes-  
cies actionis furco cohaerentes: neque inter du-  
illa genera reperiuntur medium, quamvis fieri possit,  
ut ejusdem rei utrumque furtum committatur,  
diverso scilicet tempore & actione, l. vulgaris,  
21. pr. verf. nam eis est. Plene furtum vari sub-  
dividi potest, veluti quod aliud sit diuani,  
aliud nocturnum, aliud domesticum, aliud non  
domesticum. Difseruntur & à ceteris furibus  
abigei, balneari, facculari, directari, & aque  
atrocios extra ordinem sunt: t. r. de abig.,  
& de fur. baln. l. 7. de extract. crimi. Peculatori-  
s, sacrilegi, plagiarii puniuntur legibus pa-  
blicorum judiciorum, §. 9. & 10. inf. de publ. juri.  
Ex praxi Galliae & harum regionum furtum di-  
viditur in simplex & qualificatum. Simplex, eti-  
cui nullum aliud crimen aut circumstantia ag-  
gravans adhaeret. Qualificatum contra. Vid.  
Damhoud, prax. crim. c. 110. de furt. Baron.  
comment. hic. part. ult.

Manifestus fur est] Descriptio furis & furti  
manifesti, ex qua dictimus, furem manifestum  
cenfieri primum eum, qui in ipso facto fute ad-  
fundi deprehenditur: tum cum etiam, qui  
deprehenditur in loco, ubi sit furtum: po-  
fermo & eum, qui quantumvis locum egressus,  
deprehenditur cum re furtiva, antequam eam  
periretur, quo perfere destinaverat. Defempta  
hac descriptio est ex. 3. & 2. sign. de furt.

Ego autem appellam] Hoc est *adversus*, in  
ipso furto, ut *adversus* est, scilicet *adversus* depre-  
hensum in admisso Papinianus appellat, l. 8. de  
præs. verb. Paulus et co, qui cum furo depre-  
henditur, hoc explicat, d. l. 3. in pr. fed. plenius  
Heichius, ut *adversus* inquit, i. quæsius re-  
mendat & i. adiutor in *adversus* i. *adversus*. Utarparū & deprehensum in alio quolibet  
facto aut criminis, ut Novell. Leonis ad. 1. et  
ad. 2. ad. 3. ad. 4.

Vetus vel deprehensus] Non solum prehensio,  
sed etiam viro furem manifestum facti, utique  
cum ad eum comprehendendum accusum est,  
illiciobjeto futo effigit, l. 7. §. 1. & 2. cod.  
Servius in illud Virgilii Eclog. 3. Non egote vidi  
manifesti, inquit, cum furti arguit, dicendo,  
vidi.

Vel à domino, vel ab alio] Nihil refert, à quo  
deprehendatur, utrum ab eo, cuis res est,  
an vicino, aliove quilibet transeunte, l. 3. §.  
1. l. 7. §. 1. n. 1. et. Itaque quo de procuratore  
furtum mihi faciente deprehendente proportionis,  
l. si quis, 24. §. 2. de usfr. id exempli tantum  
causa prolatum intelligendum est. Neque hac  
ratione fit, ut alteri per alterum obligatio ac-  
quiratur contra regulam juris, §. 4. & §. alteri,  
18. sup. de ius. s. 1. nam deprehensio, cuiuscumque  
quea sit, delictum tantum qualificat.

Nec manifestum furtum quid sit, &c.] Nec ma-  
nifestum furtum quid sit, ex manifesti, tamquam  
contrarium ex contraria, sive definitione, intelli-  
guntur, l. 8. hoc sit. Sed & aperte illud definitur  
3. verf. proxim. præced. ubi Justinianus i. 5. et.  
qui rem periretur, quo definavit, tamen cura  
re furtiva deprehendatur, non esse furem mani-  
festum. Quomodo & Jurisconsultus l. 5. §. 2.  
et. idem sicut a Paulo explicatur, l. 4. et.  
eo periretur, quo definavit eo die manera cum eo  
furto. Quare esti postero die iterum rem afferat,  
et dum alio perfecte deprehendatur, non erit furi-  
manifestus. Belli in hanc sententiam Massilius  
apud Gellium lib. 1. c. 18. Manifestum, inquit,  
furem sit, quod deprehenditur, dum sit. Facienda  
fuis sit, cum perlatum est, qui ferri caperat.

## TEXTUS.

De furtu, concepto, oblatu, prohibito,  
non exhibito.

4. Concepitum furtum dicitur, cum apud  
aliquem rebus presentibus furtiva res  
que sit, & inventa sit: nam in eum pro-  
pria actio constituta est, quamvis fur non  
sit; quæ appellatur concepti. Ob aum furtu-  
num dicitur, cum res furtiva ab aliquo tibi  
oblatu sit, eaque apud te concepta sit; uti-  
que si ea mente tibi data fuerit, ut apud te  
potius, quam apud eum, qui dedit, conci-  
petur. Nam tibi, apud quem concepta sit,

Oblati furti tenebatur,

sive fur, sive alius quis, qui rem furtivam alii  
obtulerat, ne apud se deprehenderetur, atque  
ita paucis turpitudinem effugeret. Hic ei, apud  
quem res concepta erat, propria aduersus eum  
qui obtulerat, actio dabatur, que dicebatur  
oblati: cuius vis in triplum item erat, ut ref-  
tantur Gellius & Paulus istidem locis.

Prohibiti furti actio] Prohibiti furti actione  
tenebatur, qui furtum apud se rebus pre-  
sentibus investigari prohibebat. Furti non exhibiti,  
qui rem furtivam apud se quæstam & inventam  
non exhibebat. Utrage igitur hec actio pendebat  
ex furo concepto. VINI. Furti exhibiti actione  
in duplium datum fuisse, docimus alibi ex

## COMMENTARIUS.

1. Verus inquirendi furti ratio cum lance &  
licio.

Concepitum furtum, item oblatum, non tam  
tunc genera furti, quam species actionum  
furo cohaerentes, didicimus §. præc. quāvis  
Paulus 2. sent. 3. & Gajus 2. Inf. 11. etiam hac  
inter genera furtorum numerent. Idemque ha-  
bendum de duobus reliquis, quorum hic sic  
mentio, prohibiti faciliter, & non exhibito.

Furtiva res quæ sit & inventa] Is, apud quem  
tutelis adhibuit res quæ sit & inventa erat,  
quāvis fur non esset, tenebatur actione furti  
concepti. Paulus d. loc. Concepit, inquit, actione  
tenuerat, apud quem furtum quæstum &  
inventum sit. Item, Concepti is agere potest, qui  
rem concepti & inventi.

Propria actio constituta] In triplum, ut testa-

rum Gellius lib. 1. cap. 18. ubi scribit, ex furtu,

que per lanceam & lictum concepta essent, pertin-  
derat si manifesta forent, duodecim tabulis vin-  
dicata, post vero tripli ponam ordinario jure  
constitutam.

Oblatum furtum] Oblati furti tenebatur,

sive fur, sive alius quis, qui rem furtivam alii

Plaut. *Panul.* Ad 3. sc. 1. v. 54. seq. Ad 3. sc. 1. v. 55. Ad 3. sc. 4. v. 27. sc. 5. v. 39. sc. 6. v. 14. in quibus locis ali actiones servi corrupti, tanquam caput secundum legis Aquilae sibi invenerunt. Vid. Taubn. Ad not. ad h. l. & addit. Elementa nostra *Juris lib.* 4. §. 103. HEIN.

In defactudinem aberuntur Quatuor superiores actionum species tempore Justiniani dudum obfoverant, & inde nullam earum mentionem in pandectis fieri voluit.

*Requisitus rei furoris secundum veterem observationem* ] Ratio inquirendi furti cum lance & licio vestuſum est, ut propter ex lege duodecim tabularum, teste Gellio d. loc. ex lib. 16. cap. 10. Ex Felto autem dictimus, lance & licio apud antiquos dici, quod qui furtum ibat querere in domo aliena, licio cinctus intrabat, lancemente ante oculos tenebat propter matrum famili aut virginum praetentiam. Quod sumptum videatur ab infinito Atheneum. Nam & Plato lib. 12. de legibus, sic scribit: *¶ ergo 3 in 10127 vnde et omnes, responsum habet, ut etiam et. &c. vni. & vni. Id est, si quis furtum spud quempiam venit querere, id sit faciat nudus, aut licium habens, & diffidens. Nudi ades suspicetas ingrediebantur, amissi tantum simplifici cincticulo, quod hic veteres licium vocant, ne quid forte vetustis conditum inferrent, dominoque axium simili crimen objectare possint. Hanc autem furti investigandi rationem jam suo tempore sublatam fuisse, refert Gellius d. cap. 10. ut verisimile sit, in locum eius successisse, quod hic furti Justinianus, ut rebibus adhibitis furtum in domo aliena quereretur: quod tamen & ipsum, ut durum atque inhumanum, quoniam hoc modo ferreata cuiusque hominum nimis curiositati panduntur, potesta exolererit. VNN. Plura de ritu furtum per lance & licium inquirendi non diximus in *Antiq. Roman.* lib. 4. b. 5. Ingenio quoque & eruditia fuit, que ex instituto diu diffruerit. V. C. Abr. Willingus in libro singulari *furore per lanceam & licium concepto*. Non una utriusque hypothesis. Sed quis prohibeat in re tam veruta harioriari? HEIN.*

*Tutti nec manifesti obnoxii sunt* ] Quod si rei erimus planè convinci non possint, admittamus non levia fulpcepta & celata rei furtive iudicia. Admetitur hodieque eus qui rei iniquitatem in aliis alienis, sed auctoritate publica, militis excusitoribus iustitia, non eo, cui furtum factum dicunt. D. Tuldene. *comm. his. cap. 13.* post DD. commun.

## TEXTUS.

## PENA.

5. *Pena manifesti furti quadruplici est, tam ex servi, quam ex liberi persona: nec manifesti, dupli.*

## NOTE.

5. *Tam ex servi, quam ex liberi* ] Hoc dicens respicit ad penam furti manifesti ex lege 12. tab. qua servi è falso precipitabantur, liberi verberibus casu addicebantur ei, cui furtum factum esset. Gell. 11. cap. 18. Praetores autem id furtum quadruplo lui voluerunt nulla facta distinctione inter liberos & servos, conveg. cap. 3. Exod. & cap. 5. Deuter.

## COMMENTARIUS.

1. *Furta variae multata etiam apud Romanos, & decemviris, a pratoribus, &c. n. 5.*
2. *Procedere tempore etiam criminaliter furti agi caprum, & tam damam civiliter agi deustum.*
3. *Qua furti pena ex constitutionibus Frederici & Caroli Imp. & quomodo nra fura plectatur?*
4. *Opendatur, non pugnare cum justitia attributrice, quod fures interdum etiam morte afficiantur?*

Oena furti nec una apud omnes, nec eadem semper apud Romanos fuit. Nam alii pena pecuniaria tantum; alii flagellatione; alii flogginge; alii effusione oculorum, aut aliquis membrorum amputatio; alii gravis etiam, adeo quod morte furti multulantur. Vide Alex. ad Alex. genial. dier. 10. Bodin. 6. de repub. 6. Decemviri fures manifestos verberibus affectos in servitio traditi iufferunt ei, cui furtum factum esset: furos furti manifesti prenoscendi, & è falso precipitari; furiis autem non manifestis tantum pecuniarium ponam dupli impoferunt: quorum in altero severitatem. Draconis, qui fura omnia capite plecebat, in altero Solon's lenitatem, qui ea dupli tantum pena vindicabat, fecuti videtur. Gell. lib. 11. v. 18. Ceterum pratoribus pena illa furti manifesti adhuc nimis acerba vita fuit: itaque eam in pecuniarium quadruplici mutaverunt: dupli in fures non manifestos incaecum relinquenter. Procedente vero tempore etiam criminaliter furti agi ceptum est, & vindicta publica causa extraordinaria animadversione fures coerceri. penam statuente judice pro qualitate circumstantiarum: eaque perfectio criminis jam tempore medie jurisprudentie frequenter in uero erat, quam actio furti civilis, 1. ult. hoc sit. Moderamen autem atulit Justinianus novissima sanctio, qua cavit, ne pro furo vel mors, vel ullius membra abscissio infligatur; sed ut alter fures caſtigentur, puta pena pecuniaria, vel exilio, vel limeti, quam constitutione sua non exceptit. Nov. 134. cap. ult. auth. fed nov. C de furo. Posterioribus vero factis civilis furti actio, nonque pecuniaria, que ei, cui res ablati erat, applicabantur, in totum abolite sunt. Ceterum severius furti vindicari placuit: propter crescens hominum audaciam furtorumque frequentiam, ad qua coercenda ponam antiqua jam non

## DE OBLIGATIONIBUS, QUAE EX DELICTO, &amp;c.

817

3 amplius sufficeret videbantur. Exstat Fredericki Imperatoris constitutio lib. 1. Fend. titul. de pa. et ejus viol. qua jubet, cum, qui quinque fere fidelis aut rem euipsum valoris furtus fuerit, laquo suspensi, cum vero, qui minus furtum commiserit, & forcipe excoriori & tundit, five ut Hotomanus legit, tondere, & ult. id est, eamque ponam idem Imperator confirmare videtur cod. lib. Fend. tit. de pac. ten. inter fideles, *injuria seu furtum.* Quod autem plerique Frederici loqui putantur non de simplici furo, sed fidelito id est, eo, cum quo concurret & crimine violante pacis argum. rubrica vid. Lud. Gomez ad hex. maleficii. 18. num. 3. 4. & 5. inf. de ad. Clar. §. furtum. n. 7. Schned. in §. ult. hoc in. id vix constitutione dignum videtur. Quid enim commune habet furtum cum violatione pacis? Sed & violatio pacis publica per se crimen capitale est, neque in eo locum habet distinctio, quan Fredericus fecit. Recentior est constitutio Caroli Quinti, qui caveret, ut fures praefertim non manifesti, neque magno rei, & felim dumtaxat furti convicti, lenius, iterum & terio convicti, gravis & capite puniantur, habita tamen ratione fexus, art. 1. art. 157. & seqq. conf. imp. cap. crim. Atque hanc Caroli Imperatoris constitutionem mores hodierni fere sequuntur. Prima enim vix nra virgo fures eadi solent: item patrato facinore acris castigantur, atque insuper tergis ornata figura intrituri, ut hoc sit eius cauterium emendatione vite: denique tertio convicti, in patibulum attolluntur, ut vitam, que flagris, aut alia etiam graviore coercitione emendari non posuit, restet hinciam. Qui tamen ordinari animadversione no[n]mutum mutatur, circumstantis judicis alteri moventibus. Gomez. ad d. §. ex maliticiis. 18. n. 4. Chaffan. ad consue. Burg. rubr. 1. §. 5. vesp. simplex. num. 2. Clar. d. §. furtum n. 1. Covar. 2. refol. 9. n. 7. & 10. n. 2. Damhoud. prax. crim. cap. 110. n. 28. & seq. Guelzel. 5. de juri. nov. 19. Privatis tantum relata est eis, quod surrepturn est, iudicio civili persequi faculta. Sunt qui hanc ponas, praeferim capitalium illam laqueat, ut duras nimis & proportionem pena ad delictum longe excedentes, in totum dannant, negantque, justitia attributrix ratione pati, ut puniatur morte, qui in rebus dumtaxat exteris alteri nocuit, maxime cum etiam lex divina. Hebreis per Moses data non majora pena, quam pecuniaria fures pleci iubat. Ex c. 21. Verum respondent alii, nos legibus ponaliibus Mofaicis, utroque, politis, non teneri, utique quod gradus ponarum obliterandos, quibus delicta coereantur, fatus esse si leges nostrae fura reprobentur. At praetores mutata legis pena, & pecuniaria quadruplici furo manifesto imposita, id furtum quadruplo lui voluerunt, nulla facta distinctione inter liberos & furos: & feliciter nomine furiis furti manifesti dominum penali in quadruplicem actionem convenire licet, non quidem purè & directè, ut homo liber convenire ex maleficio proprio, sed iudicio noxiali, inf. de non. att. Quod si quis furi tervi com-

Vinnius in Insist.

L 111

missi criminaliter agere velit, ipse servus convenientius est.

## TEXTUS.

## Quomodo furum fit: De contrectatione.

6. Furtum autem sit, non solum cum quis intercipiendo causa rem alienam amovet: sed generaliter cum quis alienam rem invito domino contrectat. Itaque si pignore, si res est, apud quem res deposita est, ea utatur; si res est qui rem utendum accepit, in aliis usum eam transferat, quam cuius gratia ei data est, furtum committit: velut si quis argumentum utendum accepit, quasi amicos ad conam invitatur, & id peregre secum tulerit: aut si quis equum gestando causa commodatum sibi, longius aliquo duxerit; quod veteres scripserunt de eo, qui in aciem equum perduxerit.

## NOTE.

6. In alium usum transferat ] Vel etiam alii utendum concedat. Species enim lucri est, ex alieno largiri & beneficii sibi debitorum acquirere. l. 54. §. 1.

*Qui in aciem* ] Cujacum legendum videtur: *Qui in Arianum acceptum equum longius perduxisset*, ex Valerio & Symmacho dicitur, quamquam confusus est haec lectio, in aciem. Theoph. in *magnis*.

## COMMENTARIUS.

1 Quid moribus horum temporum circa hunc §. obseruerit?

Fuctum fieri intelligitur non tantum si quis rem alienam clam domino amoveat, ipsius rei intervertendae causa: verum etiam si quis id faciat, solum ut rei in lucrum suum transferenda gratia: adeoque non amovendo tantum, sed etiam alter contrectando furtum committit: nempe si quis ea re, quam voluntate dominii apud se habet, non ex voluntate domini utatur. In summa, ut Sabinius sit apud Gellium lib. 11. cap. 18. Qui alienam rem attricavit, cum id se invito domino facere judicare debet: furti tenetur.

Si creditor pignore, &c.] Pignus non ad utilitatem, sed ad securitatem datur, §. ult. sup. quib. mod. re cont. ob. depositum custodia causa, non ulus, tot. i.e. depositum. Itaque si creditor pignore; si apud quem res deposita est, ea re utatur, furtum committi intelligitur. Idem est, si commodatus in aliis usum, quam in quem accepta, rem commodatam transferat: & magis idem, si quis pecuniam, quam ad aliis perferendam accepit, convertat in usus suos, l. qui jumenta. 40. l. si p*z*

gnore. 1. qui re. 76. hoc tit. l. 7. C. ed. Sed & eum, qui quid utendum accepit, si id alii commodaverit, furti obligari traditum est; nec quem movere debere; quasi hic nihil lucri sui cauta faciat: speciem enim lucri est ex alieno largiri, & beneficij sui debitorem acquirere. Unde eum quoque furti teneri, qui ideo rem amat, ut alii donet, d. l. si p*z* ignore. 54. §. 1.

*Velut si quis argentum, &c. aut equum gestando causa* ] 1. §. quinimo 8. commod. Gell. lib. 7. c. 15. Memorabile est, quo referat Val. Max. lib. 8. cap. 2. & Symmach. 7. epis. 69. furti quedam damnatur esse, quod equo, cuius ulti ulique Arianum commodatum fuerat, ultiore eius municipio clivo vectus esset. Quod tamen mihi perquam durum videtur: neque puto, criminaliter ex hujusmodi causis agi potuisse. Sanè poena corporalis, qua nunc fures afficiuntur, locum habuit in antonio regi è loco, in quo dominus eam posuerat, non etiam cum alias ignorante domino contrectata est, puto aut a credore, aut depositario, pignore aut re deposita uteribus, aut à commodatore excedente preceptum utendi modum. Excepit D. Tuldenus comm. hic cap. 2. fraudem publici tabulariorum & merito. Moribus horum temporum creditor aut depositarius re pignorata aut deposita uterum, aut commodatarum re commodata aliter, quam utendum accepit, furti actionis, que solum modo nunc competit, non tenetur, sed tantummodo actione civili in id, quod ejus, qui pignori depositum, aut commodavit, interechi, id factum non esse. Zyp. not. iur. Belg. de furt. vers. pen. Autumn. Confr. du Droit. in l. qui jumenta. 40. h. t. Groene W. de il. abrog. hie.

## TEXTUS.

## De affectu furandi.

7. Placuit tamen, eos, qui rebus commodatis aliter uterentur, quam utendas accepint, ita furtum committere, si se intellegant id in invito domino facere: eumque, si intellectu est, non permisurum; ac se permisurum credant, extra crimen videri: optimam sane distinctionem: quia furcum sine affectu furandi non committitur.

## NOTE.

7. Sine affectu furandi ] l. 37. de usuc. Furcum non committit *xix. grec. acutiss.* Pfeillus cum facto etiam animum furis exigit, l. 41. ad leg. Aquil., nec tam factum queruntur, quam facti caula l. 39. ed. Nam maleficia ex proposito delictuum extinguitur l. 53. ed.

## COMMENTARIUS.

1 Species quædam notabili.

Cum furcum sine animo & affectu furandi, *xix. grec. acutiss.* non committatur,

## DE OBLIGATIONIBUS, QUÆ EX DELICTO, &amp;c.

furrum 37. de usuc, neque tam factum queruntur quam faciendo caula, l. 37. hoc tit. recte dictum est, eum qui putavat voluntate dominum attingere, non est furem. Quid enim dolor facit, qui patet dominum confessum fuisse, furem falso id, furem vere patet? Is ergo solus fur est, qui atrectavit, quod invito domino se facere levit, l. inv. omnes. 46. §. recte 7. ed.

*Rebus commodatis aliter uterentur*] Idem est, si quis utatur re, quæ utenda quidem data non est, sed custodio aut pignoris causa tradita, existimans se id facere domino non invitato, qui re. 75. ed. Sed quid dicendum, si quis ren aliquam obfusca causa ei subitis alienis amoverit hoc obtenuit, quod dicat, te patet dominum id permissum fuisse? Evidem si vir sit integræ famæ, & justam causam hujus opinionis habeat, porro que mutua amicitia, necessitudine, familiaritate nitatur, dixerit, ne hunc furem habendum esse, cum Joan. Fab. & Ang. sic ut per generalem in d. l. inter. 46. §. recte 7. hoc tit. alias suspicione furti & gravi presumptione onerabitur, arg. l. qui vas. 43. §. 3. sed. Nam, ut recte ait Bald. in l. 6. C. de dol. in his, quæ sunt de genere prohibitorum, semper dolus presumitur. Que lenientia etiam communis calculo comprobata est, in d. 5. C. de injur. Et ideo ne domini quidem attulero, profectus confensio suo rem amotum est, furem liberabit, utpote quod pretio aut precibus emendata creditur, nisi accedant idoneas in contrarium conjecturas. Ceterum hoc tunc eum cum habet, cum furti criminaliter agitur: nam privatum fui juris perfectionem unquidque remittere potest. Ita post Bart. in d. l. inter. 46. §. recte 7. hoc tit. & DD. in l. 1. transfig. 18. C. de transact. concludit Gomez. 3. rejel. 5. n. 2.

## TEXTUS.

## De voluntate domini.

8. Sed & si credat aliquis invito domino se rem commodatum sibi contrectare, domino autem volente id fiat, dicuntur furtum fieri. Unde illud quæsumus est, cum Titius servum Mævii sollicitaverit, ut quædam res domino surripere, & ad eum perferre: & servus id ad dominum pertulerit: Mævius autem dum vult Titium in ipso delicio deprehendere, per miseri servo quædam res ad eum perferre & utrum furti, an servi corrupti iudicio tenentur Titius, an neutro? Et cum nobis super hac dubitatione suggestum est, & antiquorum prudenter super hoc altercationes perpervimus, quibusdam neque furti, neque servi corrupti actionem praeflantibus, quibusdam furti tantummodo: nos hujusmodi calliditati obviem euntur, per nostram constitutionem

sancimus, non solum furti actionem, sed & servi corrupti contra eum dare. Licer enim is servus deterior à sollicitatore minimè factus est, & ideo non concurant regulæ, quæ servi corrupti actionem introducunt: tamen consilium corruptoris ad perniciem probitatis servi introductum est, ut sit ei penalis actio imposta, tanquam si re ipsa fuisse servus corruptus; ne ex ejusmodi impunitate & in aliud servum, qui facile posset corrumpi, talefacinus à quibusdam perpetratur.

## NOTE.

8. Si credat invito, &c. domino autem volente.] Pomponius l. 46. pen. ed. ait, furtum quidem fieri; sed negat hoc causa furti ergo posse: quia dominus in ictum confidens re ipsa fraudatus non est, arg. l. 145. de reg. iur.

*Negat furi corrupti*] Quippe qui ei tantum à prætorre proponitur, cujus servus persuasione alterius corruptus est, l. 1. de serv. corrupt. quod hic factum non est.

Per nostram decisionem l. 1. 10. C. de furt. ubi vel conatur tam improbum sollicitatoris vult puniri, propterea furti & corruptione haberi.

Tanquam si re ipsa, &c. corruptus] Si autem servus re ipsa corruptus fuisse, in duplum, quanti ea res est, in corruptorem iudicium datur, l. 1. de serv. corrupt.

## COMMENTARIUS.

1 *Eum, qui rem alienam, licet insuper habente domino, fraudulenter contrectat, revera furtum faciat: furti tamen non obligari.*

2 *Cur dubitatum utrum sollicitator servi in hypothesis proposita actione furti aut servi corrupti tenetur? necne?*

Quid hie ait Justinianus: furtum non fieri, etiam si quis credat se rem invito domino atrectare, cum id faciat domino volente, id non de facto ipso, sed de pena facta accipendum est, videlicet in propposito non eo effectu furtum committi, ut is, qui contrectavit, penali actione furti tenetur. Neque enim negari potest, quin revera furtum faciat, & peccato confidencie obstringat, qui rem alienam lucri sui causa fraudulenter contrectat, etiam illi ignorantia dominus id insuper habeat, quod & Pomponius fatetur l. inter. 46. §. pen. b. t. Ceterum negat eum hoc furti obligari, id est, furti cum eo agi in foro civili posse: quoniam dominus, qui cum eum voluerit, etiam si fui ignore, re ipsa fraudatus non sit, arg. l. nemo 145. de reg. iur. Sunt vero & alii causis, quibus licet furtum committatur, actio tamen furti certis de causis à magistratu denegatur, vid. l. 1. in fin. rer. annos. l. serv. 17. l. 1. liberius. 89. hoc tit. §. hi qui. 12. inf. ed.

*Unde illud quæsumus, &c.] Quoniam placet, farti non obligari eum, qui rem alienam contrectat, si id faciat dominio volente, licet hoc ipse ignoret, quæsumus inde est, an furti tenetur, qui servum alienum sollicitavit, ut res aliquas domino surripere, & ad se perferret, si dominus per servum ejus rei certior factus permisit servo res quædam ad sollicitatorem perfere, servo res quædam ad sollicitatorem perfere, quo cum in delicto deprehendatur. Quibusdam viam est furti actionem non magis hoc causa competere, quam superiore: quia cui volenti furtum factum est, furti agere non potest. Alter vero contra, quoniam voluntas ita non fertia fuit, sed simulata, vel ut deprehendetur. Simililud quoque quæsumus, an suafor iste seu sollicitator in propria hypothese tenetur actione servi corrupti, que in quantum ea res est, a prætorie proponitur aduersus eum, cuius persuasione servus corruptus aut deterior factus est, *l. i. de furo corrupti*. Veteribus placuit non teneri, quia prætor de eo tantum loquitur, à quo servus perlausus & corruptus est, in propolio autem fuisatis quidem sollicitatorem, pravumque consilium servo dedisse: ut non perlausisse & fecisse deteriore: proinde nec esse quod hic exsimiari & duplari possit. Ceterum Justinianus *l. si quis. 20. c. hoc tit.* non attenta disputatione veterum censuit, vel conatum tam improbum sollicitatorem puniendum esse, pro que turco & corruptione habendum: nam etiis est conatus reverentur non habuisse, habuisse tamen opinione perniciose iusfas, atque esse rem pessimi exempli; ut *bz. & d. l. 20.* latius differat. Quantum igitur hoc calu judicio servi corrupti postulabitur: Quantum servus debetur, si revera servus corruptus fuerit.*

## TEXTUS.

**Quarum rerum furtum sit. De liberis hominibus.**

**9. Interdum etiam liberorum hominum furtum sit: veluti si quis liberorum nostrorum, qui in potestate nostra sunt, subreptus fuerit.**

## COMMENTARIUS.

**S**i filius fam. subreptus sit, palam est, patrem habere furti actionem, inquit Ulp. *l. 14. §. si filius fam. hoc tit.* Cuius rei ratio ex jure antiquo Quiritium sumenda est, quod filius infra servi in paris manu, potestate, ac dictione erat: unde etiam liberi, qui in potestate sunt, vindicari potuerunt, haec adjecta clausula. Ex lege Quiritium, *l. 1. §. de rei vind.* Ob furtum igitur filium, tripliciter agi poterit. Judicio criminali extra ordinem, *l. ult. b. t.* judicio publico legis Fabiae de plagiariis, *l. ult. Cad. leg. Fab. de plagi. & civilius in duplum aut quadruplicem.* Quoniam autem in libe-

ro homine nulla estimatio corporis fieri potest, *l. i. §. sed cum. 5. de his qui effund.* multiplicabitur hic secundum interpri, id quod patris intercepit. Mater filii surrepti actionem non habet, quia nec in potestate eum habet, *l. mater. 30. de furo.* Sed nec patri datur condicione, ut pote quia non nisi vero domino compertit, *l. 3. §. b. l. eod. Vinn.* At quis negaverit, patrem non Rom. fuisse verum liberorum dominum, eum & vindicare eos & dominium. Quiritium mancipatio in alios transference poterit: Et cedo, quia minus pater erat filiilum: dominus quam tuos rei pupillaris, vel b. p. professor? quibus tamen conditionem dari patet *ex l. 56. §. pen. ff. de furo.* *l. 146. ff. de R. S. Ratio itaque est, quia prompiti patri erat remedium et interdicto, de liberis exhibendi & ducenti.* Aut enim in furi manu erat filius surreptus, aut non eras. Si eras, cur malvius pater condire, quam vel duxisse, vel ad cunctandum agere & non era, frustra egilist ad praestandam estimationem, quam liber homo non recipit. HEIN.

## TEXTUS.

**De re propria.**

**10. Aliquando etiam sua rei furtum quis committit; veluti si debitor rem, quam creditori pignoris causa dedit, subraverit.**

## NOTE.

**Quam creditori pignoris causa** *l. 11. §. 1. d. l. 19. §. pen. l. 79. de furo.* Minus autem propriè hic dicuntur debitor rei furo furtum facere, cum eatus tantum faciat, querens id, quod in ea re creditoris est, intervertit. Rei enim nostra furtum facere non possumus. Paul. *2. I. 31. Arist. 5. Eth. ult.*

## COMMENTARIUS.

**Q**ui rem pignori dat, eamque surripit, furti actione creditori tenetur, *l. itaque. 11. §. 2. l. in actione. 19. §. pen. l. si debitor. 79. l. creditor. 8. hoc tit.* Furtum autem rei pignoratus dominus non tantum tune facere videatur, cum possidentem tenuerint creditori auctor, verum & si eo tempore absulerint, quo non possidebat, ut pata si rem pignoratum vendit: nam & sic furtum cum facere. *Aspissime neponsum est, d. l. 1. ult. 19. §. ult. l. si quis. 66. in pr. id. 1. 6. C. pro emp.* Ceterum minus propriè hic debitor rei furo furtum facere, cum eatus tantum faciat, querens id, quod in ea re creditoris est, intervertit se conatur. Rei enim nostra furtum facere non possumus. Paul. *2. I. 31. Arist. 5. Eth. ult.* Neque hæc species ad rigorem nostræ temporis pertinet.

## DE OBLIGATIONIBUS, QUAE EX DELICTO, &amp;c.

## TEXTUS.

**Qui tenetur furti. De eo cuius ope, confilio, furtum factum est.**

**11. Interdum quoque furti tenetur, qui ipse furtum non fecit; qualis est is, cuius ope & confilio furtum factum est. In quo numero est, qui tibi nummos excusisti, ut alius eos rapere, aut tibi obfiterit, ut alius renuam exciperit; aut oves tuas, ut boves fugaverit, ut alius eas acciperet. Et hoc veteres scripserunt de eo, qui panno rubro fagavit armentum. Sed si quid eorum per lugivian & non data opera, ut furtum admittetur, factum est, in factum actio dari debet. At ubi opus Maxii Titius furtum fecerit, ambo furti tenetur. Ope & confilio eius quoque furtum admitti videtur, qui scalas forte fenestrarum supponit, aut ipsas fenestrarum vel osfum effringit, ut aliis furtum faceret; quive ferentia ad effringendum, aut scalas, ut fenestrarum supponerentur, commodaverit, sciens eis rei gratia commodaverit. Cerèt qui nullam opem ad furtum faciendum adhibuit, sed tantum consilium dedit, atque horritus est ad furtum faciendum, non tenetur furti.**

## NOTE.

**11. Ut alius eos rapere** Dummodo & rapuerit: nam si nummos pertinet, & ad neminem pervenerint, danni injuria actio dari, *d. l. 27. §. 21. ad leg. Ag.*

**In factum actio dari debet** *l. 1. 50. §. ult. præatoria scil.* aut si pecunia precipitata fuit, in factum civilis, five utilitas actio danni injuria quasi ex lege Aquilia, *d. l. 27. §. 21. ad leg. Ag. l. 51. de furo.* Vel ipsas fenestrarum, &c. *l. 50. §. pen. l. 54. §. pen. cod.*

## COMMENTARIUS.

**1 Verba, ope, confilio, separatiimne accipienda, an conjunctim?**  
**2 Explicatur homonymia verbi consilium, & effutus secundum singula significata indicatur. & n. 3.**

**N**onnumquam & ille furti tenetur, qui ipse furtum non fecit, id est, rem ipse non contraxavit; veluti si quis de paupertate conquerens tem horretur, ut furo pectum querat: cuiusmodi simplex consilium furti neminem obligat, quantumvis furtum fecerit si; quod significatur Justinianus in fine hujus texti. Tertio consilium stricte accepitur, ut sit idem, quod perfusio, impulsion, simulque intructio ad furtum faciendum; quale est, exempli causa, si quis furi ratione penetrandi in zedes, locumve, ubi pecunia repolita est, commonquet: in quo significatur consilium opponitur opera, quæ actuum proximum ad furtum directum, auxiliisque, quod in ipso furo præstat, designat, *d. l. in furo. 50. §. pen.* Hoc consilium species, ethi nullum porro ministerium seu opera accedit, consilientem obligat; utique si alter consilium datum

securum furtum commiserit: nam si ille relatio confitit a furtu abfuturum, verius est, nec eum, qui tale confitit dedit, furtu obftrangit, arg. l. qui servo. 36. pr. l. si quis. 12. §. neque. 19. h. r. d. l. f. p. 55. §. 1. in fin. de verb. signis. quod loco, quod non tamandum est, i. Jurisconsultus prima voce confitit intelligit malignum propositum & scientiam open ferentis, mox pertrahit omne argutum & contentionem ad furtum faciendum; uti & in pr. ejus/d. §. 1.

*Qui sibi nūmōs exēst, &c.* l. qui. 12. §. 5. §. quis. 13. hoc in fin. Sabinus hoc calu erat in factum dari posse actionem ait, l. si servo. 27. §. si quis. 21. ad leg. Aquil. Idem Sabinus apud Gellium lib. 11. c. 13. refert, furem esse homini judicatum, qui enim fugitivus prater oculos domini forte iter, obtutu toga, tamquam se amiciens, videtur a domino, obftratur.

*Qui pano rubro l. in furti.* 50. §. ult. h. t. Tauri & boves rubicundi coloris alpech excitari & furem eis acui, scribit Seneca lib. 3. de ira cap. 30. Ovid. 12. Metam. eoque alludit Cicero lib. 2. de Amis. cap. 16. cum querit an taurus is, cujus cor in sacrificio non erat inventum compedita Cæsariorum purpura nisi expaverit, & terror examinatus sit, ut repente cor amiserit?

*per lassitudinem l. qui quis non fuit faciendo causa, sed per peccatum quid eorum, quae dicta sunt, fecerit, non actione furti, sed in factum tenetur, d. l. in furti.* 50. §. ult. Quid si res ita perierit, ne ad aliquem perirent, utilis actio danni injurie quasi rege Aquila datur: neque hic distinguuntur, furti faciendo animo, an per lassitudinem quid factum fuerit, l. si servo. 27. §. si quis. 21. ad leg. Aquil. l. nam. 5. §. 51. hoc tit.

*Cum scalas senefris supposuit l.* Qui vel officium effregit, vel ferramenta sciens commodaverit ad effringendum officium vel elmararium, vel sciam supposuerit, vel sciens commodaverit ad ascendendum, licet nullum eum consilium principaliiter ad furtum faciendum intervenire, tamen furti actione tenetur, l. si pignore. 54. §. pen. hoc tit. VINN. Si ergo furti tenetur, licet nullum eum consilium principaliiter ad furtum faciendum intervenire, manifestum fuit est, non coniunctum open & confitum in iure nostro requiri, sed alterutrum sufficerit ad inftuentiam actionem furti, Vid. Em. Merrill. Obs. 11. 39. Bachov. ad Treutlerian. vol. 2. aifp. 30. p. 315. seqq. Concidunt itaque que in contrarium adserunt Jnl. Pac. iuris. IV. 25. Donell. Comm. XV. 19. HEIN.

*Tantum confitum dedit agus horatus; & f.* Quod ante diximus, ob simplex confitum aut hortationem ad furtum faciendum furti actionem non dari, etiam si furtum secutum fuerit, id verum est, perficie obftructum hic noster texus; quem proinde male nonnulli sic limant, nisi furtum fuerit secutum: nam si furtum secutum non sit, nec is, qui furem consilio instruxit, aut instrumenta ad furtum faciendum sciens commodavit, furti tenetur: quippe ubi nulla concre-

tatio intervenit, furtum intelligi non potest. Hodie in universum mitius, quam fures, pertinet, quorum opes, confitio, furtum factum est. Neque enim in caput aut corpus eorum levatur, nisi in ipso actu furandi auxilium furtibus perfiltrant, ut hie docent interpretes.

### TEXTUS.

De his, qui sunt in potestate. Et de operac confitio extranei.

12. *Hi, qui in parentum, vel dominorum potestate sunt, si rem eis furiptum, furtum quidem faciunt, & res in furtivam causam cadit, nec ob id ad ullo usucapi potest, antequam in dominis potestate reveratur: sed furti actio non nascitur, quia ex alia illa causa potest inter eos actio nasci. Si vero opes & confitio alterius furtum factum fuerit, quia utique furtum committitur, convenienter illa furti tenetur: quia verum est, opes & confitio ejus furtum factum est.*

### NOTA,

12. *Sed furti actio non nascitur l.* Quia pater & dominus private animadversionis jus habent, l. 17. de furt. vel quia non magis cum his, quo in potestate habemus, quam nobilicium ipsi, agere possumus, l. 16. cod. nisi filius habeat calrense peculium, l. 4. de judic. l. 52. §. 5. defut.

### COMMENTARIUS.

*Cum servi & filii furtum nobis facientes furti non tenentur?*  
2. *Quid si filius calrense peculium habens pati furtum fecerit, aut patre illi?*  
3. *Furtorum demissorium coercitio vetus & hec diuina.*

*S*ervi & filii nostri furtum quidem nobis faciunt, ipsi autem furti non tenentur. Cujus rei duplex afferunt ratio: tum quod dominus & pater in furtum & filium private animadversionis jus habent, l. seru. 17. hoc tit. qua eadem ratione placent, nec libertum patrono, nec mercenarii patris furtum facientes actione furti conveneri posse, l. si libertus. 89. cod. tum quod non magis cum his, quos in potestate habemus, quam nobilicium ipsi, agere possumus, l. nec cum 16. cod. Et domino quidem nulla unquam cum ferto actio esse potest; at potest aliquando patri filii cum filio, quae in potestate haberet, nempe si filius calrense habeat peculium, atque ex ea causa conveniat, l. 4. de judic. Quid ergo si filius calrense peculium habens furtum patri fecerit? Defendi potest, utili actione eum teneri, cum habeat, unde fauisciat, l. si quis. 52. §. sed §. 5.

*hoc tit.* Ex converso quoque si pater rem calrenis peculi filii subfract, furti patrem tenet, reponitum est, d. l. 52. §. an autem 6. quod tam, ut recte, plerique monent, accipientem de utili in factum actione: neque enim illa actio famosa, qualis est furti, filio adversus patrem datur, l. 5. de obseq. patr. praf. VINN. Sed que ratio adversus libertos, clientes, mercenarios furti agere vetus? Non fatiscat sane, quod adfert Vinnius, patronum habuisse jucundem. Nam id expedient est, & saltem, quod ad clientes & mercenarios, fallitimum. Ratio itaque unicæ in eo quærenda videatur, quod huiusmodi furtum efficit domesticum, adeoque minus videretur puniendum, l. 11. 5. §. de pen. Quamvis vero ea lex de criminali persequitione loquatur, eadem tamen ratio etiam vere potuit, quo minus famosa actione pillars potuerit. Sufficit ergo & hinc actio in factum. HEIN.

*Si vero opes & confitio l. qui servo. 36. §. 1. h. t.* Et hoc quoque consequens est ei, quod dixit verè in proposito furtum fieri. Pari ratione si quis uxori res mariti subfracta open consilium accomodaverit, furti tenetur, et si illa non tenetur, furti rerum amotarum, d. l. si quis. 52. pr. junct. l. 1. & 2. de ad. rer. amot. Furti domestica, pata famularum aut mercenariorum, qui apud nos degunt, licet graviores ponam, quam alia mereri videantur propter perfidiam & diffiduciam ex ali cavendi; ramen leges, praefertim si viuere sunt, publice ea vindicari videntur, l. perfidiam 11. §. 1. de pen. nimur quoque antiquis coercitio eorum permulta erat ipsi patribus. Sed quoniam privata illa emendatio hodie ab aliis recessit; non minus levere hac, quam cetera furti publice nunc vindicanda censio cum D. Tuldeno comm. hic. c. 3. in fin. add. Groenew. ll. abrog. HEIN.

### TEXTUS.

Quibus datur actio furti.

13. *Furti autem actio ei competit, cuius interest rem salvam esse, licet dominus non sit.* Itaque nec dominio aliter competit, quam si ejus interest rem non perire.

### COMMENTARIUS.

1. *Temperatio regula à Justiniano hic tradita.*  
2. *Remotio eorum, quae hinc obstat videntur.*

*D*ocet hic Justinianus, cui competit actio furti, & primum generaliter definit, actionem hanc competere omnibus, quorum interest, furtum factum non esse; mox quia hoc amplius subiecti, idem etiam obtinere, quamvis dominus non sit, cui res surrepta est, denique nec ipsi

domino alter furti actionem competere, quam si ejus interest rem salvam esse: que omnia indicant explicatione. Ad definitionem quod attinet, illa sit temperanda est, si interficit ex honesta causa, l. cum seq. b. t. Neque enim furti aut maleficii possessori, quamvis coram interficit rem non surripit, actio furti datur; cum nemo ex improbatæ sua actionem conseguat debet, l. itaque 1. §. 1. l. cum quis. 14. §. 3. & 4. l. qui re. 76 §. 1. cod. Ab Ulpiano tamen natus causa profert, quo furti agere potest, l. qui rea. 43. §. si ego. 4. cod. Illud in universum hic tenendum, sufficere ad actionem furti, quod tunc interficit, cum furtum fieret, licet eo tempore, quo agitur, non amplius interficit, ut docet Jurisconsultus l. inter omnes. 46. in pr. ed. Quod verò addit Justinianus, licet dominus non sit, ei multa obstat videntur. Primum quod emptori, cui res nondum tradita est; actio furti denegatur folium ob hoc, quod dominus non est, d. §. 3. de empt. d. l. 14. in pr. junct. l. si vendidero. 80. h. t. cum tamen constet, emptoris etiam hic interesse, quippe ad quem perfecta emptione, licet res nondum tradita sit, omne damnum pertinet, d. §. 3. de empt. Deinde eius creditoris interest habere idoneum debitorem, scribit tamen Gajus, creditore ob rem debitoris surreptam furti agere non posse, quamvis aliunde creditum furtare nequeat, l. interdum. 47. h. t. Denique traditum est, nec eum, cui ex stipulato vel testamento res aliqua debetur, ea surrepta actionem furti habere, quamvis ejus interficit, l. si ejus. 85. in fin. ed. Ceterum ad hanc respondemus quod dicunt actionem furti dari illis, quorum interest, et si dominus non fuit, id non pertinere ad omnes, quorum qualibet modo interficit, rem salvam esse, aut non surripit sed ad eos dumtaxat, quorum culpa res surrepta est, cum eam ex voluntate domini suo periclitare teneret, veluti ex causa commodi, locati, pignorifice accepti, d. l. 14. §. an pater. 10. & multis seq. hocit. Atque hoc perpicuum etiam docet Paulus d. l. si ejus. 85. in pr. ed. Pofremo quod Justinianus ait, nec dominio actionem furti competitere, nisi interficit rem non perire, in eo recipit ad causam jam dictos, & qui tractantur §§. proxime seqq. quibus scilicet dominus actionem ex contractu ad rem ejusdem estimationem consequendam adversum alios habet. Nam extra huiusmodi causis solum dominum vicem obtinet ei ejus, quod interficit, ut ostendit l. si vendidero. 80. pr. hoc tit. ubi venditori, re ante traditionem surrepta, actionem furti competitere Papinius scribit, quoniam ejus interest duplicit, de causa, vel ideo, quod adhuc dominus est, vel quia ad prætandas actiones tenetur. VINN. Regula haud paulo accurata dari videatur in l. 1. fin. si de furt. Interesse ejus videatur, quod dannum passurus, non ejus, qui lucrum furturum est. Causa à Vinnio addita hic non pertinent, quia emperor, creditor, legatarius rem furtu ablatam ne naturaliter quidem possederunt. HEIN.

## TEXTUS.

De pignore surrepto Creditori.

**14.** Unde constat, creditorem de pignore surrepto furti actione agere posse, etiam si idoneum debitorem habeat: quia expedit ei pignori potius incumbere, quam in personam agere; adeo quidem, ut quamvis ipse debitor eam rem surripuerit, nihilominus creditori competat adio furti.

## NOTE.

**14.** *Pignori potius incumbere.* J. l. 25. de reg. iur. Unde etiam creditori actio furti competit, etiam si culpa eius ab sit, aut debitor solvendo sit. d. l. 12. §. ult. adeoque licet ipse debitor rem surripuerit, §. 10. sup. eod.

## COMMENTARIUS.

**1.** Quibus de causis creditori in proposito actio furti datur: quia inter nos, adversus dominum, an extraneum experitur?

**I**N numero eorum, quorum interest rem non surripi, & qui ex ea causa furti actionem habent, quamvis non sint domini, in primis creditor est: non quidem si surrepta sit res quavis debitoris, sed si ea, que pignori data erat: nec refert, debitor ipse cum surripuerit, an extraneum, l. itaque. 12. §. ult. l. cum qui 14. §. 5. & 6. & 5. qualit. 16. l. in actione. 19. §. pen. & ult. l. interdict. 49. hoc est. Duplex vero respectu a ratione hic intercedit creditoris, atque furti eius: tunc quia ad rem, si culpa eius surrepta est, restitutandam tenetur actione pignorari: d. l. cum qui 14. §. idem scribit. 6. tunc quia etiam si culpa eius non intervenierit, tamen alia de causa adhuc eius interest: quoniam expedit ei, pignori potius incumbere, quam in personam agere, iuxta l. plus cautions. 25. de reg. iur. Itaque creditori omnimodo furti actione competit, nimirum eti si culpa eius ab sit, aut debitor solvendo sit, d. l. itaque. 12. §. ult. eoque amplius licet ipse debitor rem surripuerit: de quo dictum sup. §. aliquando. 10. Quamvis autem in proposito creditori neque adversus dominum, atque extraneum actio furti datur: tamen hoc interest, quod creditori contra extraneum agenti duplatur estimatio ipsius pignoris: agenti vero contra dominum summa pecunia debita cum usuris. l. creditori. 87. eod. Item quod priore capitulo quicquid percepti creditor, debito imputare, & quod excessit, restituere: posteriorre, quod ipse debitor furti actione praestit, creditoris lucro cedat, l. si pign. ult. l. 12. §. 1. de diff. pignor. l. creditor. 15. pr. hoc ist.

## TEXTUS.

De re fulloni, vel sarcinatori, vel bon. fid. emptori surrepta.

**15.** Item si fullo pollienda curandave, aut sarcinatori sarcinanda vestimenta mercede certa constituta accepit, eaque farto amiserit, ipse furti habet actionem, non minus: quia domini nihil interest eam non perire, cum iudicio locati a fullone aut sarcinatore rem suam persequi posset. Sed & bona fidei emptori surrepta re, quam emerit, quamvis dominus non sit, omnino competit furti actio, quemadmodum & creditori. Fulloni vero & sarcinatori non alter furti actionem competere placuit, quam si solvendo fuerint, hoc est, si domino rei affiliationem solvere possint. Nam si solvendo non sint, tunc quia ab eis suum consequuntur posse, ipse domino furti competit actio: quia hoc causa ipsius interest, rem salvare esse. Idem est & si in parte solvendo furti fullo aut sarcinatori.

## COMMENTARIUS.

**1.** Dicrimen circa actionem furti inter fullonem & caros conductores, item creditoris.  
**2.** Cur bona fidei emptori dumtaxat hic stat mensura?

**E**tiam is, qui conduitur, furti actionem habet, sed ita, si culpa eius res surrepta sit: l. cum qui 14. §. quod si 12. hoc sit, nam etiam conductoris interest rem non surripit, propter quod iudicio locati tenetur in rei estimationem: neque, ut creditor, restituere cogunt, quod actione furti consecutus est, l. 6. locat. At si fine colpi conductori res surripatur, solum dominus actionem turi habet, ut propter cuius tunc furti interest, actione locati eo cau deficiente, d. l. cum qui 14. §. idem scribit. 6. Fullo autem ager, quoniam custodiunt probare debet, & seq. l. itaque 12. pr. eod. id est, fullo furti actionem habet, etiam si fine culpa eius res furti amissa sit, modo non cau, quem praecavere non poterat: nimirum fullo, non ut regulariter alii conductores, levem tantum culpam praestat, sed ut illi, qui operam offrant etiam levissimum, seu ut noſti loquantur, & culpam & diligentiam. De furtore idem habendum; repete quae notavimus sup. §. pen. de locat.

**Bona fidei emptori surrepta re, quam emerit** l. At que emptam ab eo, quem dominum eius posset, accepit: nam antequam res tradita est, furti actio emptori non competit. l. 14. pr. h. 2. Consulto autem bona fidei emptori tantum fit men-

DE OBLIGATIONIBUS, QUAE EX DELICTO NASCUNT. 815  
tio: quoniam ei, qui titulo lucrative possiderit, placet furti actionem non dari: cum non eius, qui lucrum facturus, sed qui damnum passurus est, interesse viderit, l. ejus rei. 71. §. 1. eodam. Hinc igitur temperanda d. l. itaque. 2. §. 1. hoc sit.

**Omnino competit** l. In aliis est, omnimodo, nempe si solvendo sit bona fidei emptor, five non sit cuius, nam emptoris semper interest propter premium, quod ei abeat. In fullone autem & fattore id est esse mox docetur. Quanta igitur hic estimatio facienda? Responsum est, si dominus cum bona fidei emptore concurrat, emptori duplo: quanto eius interest, estimari, domino autem duplo, quanto res est, l. surriam. 74. hoc sit. Putarem autem, non concurrente domino, emptori ipsum premium res duplari.

**Non aliter, quam si solvendo** l. Fulloni & sarcinatori certeque conductoribus actio furti non alter competit, quam si solvendo sint. Nam, ut Ulpianus ait, qui non habet, quod perdat, ejus pericolo nihil est, d. l. itaque. 12. eod. Solvendo autem esse nemo intelligitur, nisi qui solidum solvere potest, l. solvendo. 114. de verb. sign.